
 

  
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНОЙ 

ПОЛИТИКИ И ЭНЕРГЕТИКИ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а 
тел./факс. (3952) 24-14-00, 20-00-13 

e-mail: komjch@govirk.ru 
   [REGNUMDATESTAMP]        

 
на №  от  

РЕШЕНИЕ о включении (об отказе во 
включении) муниципальных образований 
Иркутской области в перечень 
муниципальных образований Иркутской 
области, претендующих на получение 
субсидий в 2024 году 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 
о включении (об отказе во включении) муниципальных образований 

Иркутской области в перечень муниципальных образований Иркутской 
области, претендующих на получение субсидий в 2024 году 

 
Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области в 

соответствии с пунктами 28-30 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 
2017 года № 568-пп 

Р Е Ш И Л О: 
1. Включить в перечень муниципальных образований Иркутской области, 

претендующих на получение субсидий в 2024 году муниципальные образования 
Иркутской области согласно приложениям 1, 2 (прилагаются); 

2. Отказать во включении в перечень муниципальных образований 
Иркутской области, претендующих на получение субсидий в 2024 году 
муниципальным образованиям Иркутской области согласно приложениям 3, 4 
(прилагаются). 
 

 

Заместитель министра 
жилищной политики и 
энергетики Иркутской 
области  

 

Д.А. Касьяненко 
  [SIGNERSTAMP1] 



 

 
 А.А. Анегденко 

+7 (3952) 28-66-34  
 



Приложение 1

к РЕШЕНИЮ о включении (об отказе во включении) 

муниципальных образований Иркутской области в перечень 

муниципальных образований Иркутской области, претендующих 

на получение субсидий в 2024 году                                  

Группа № п/п МО
Наименование муниципального 

образования Иркутской области
№ п/п Перечень проектов благоустройства дворовых территорий

1 2 3 4 5

1 г. Иркутск, пер. Восточный, 2

2 г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 337

3 г. Иркутск, ул. Просвещения, 21Б

4 г. Иркутск, ул. Академика Образцова, 13

5 г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 317

6 г. Иркутск, ул. Академика Образцова, 16

7 г. Иркутск, ул. Мира, 19 

8 г. Иркутск, ул. Баумана, 210А

9 г. Иркутск, ул. Мира, 95

10 г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 307

11 г. Иркутск, ул. Трилиссера, 118

12 г. Иркутск, ул. Ядринцева,12

13 г. Иркутск, ул. Советская, 138

14 г. Иркутск, ул. Загоскина, 9

15 г. Иркутск, ул. Александра Невского, 91

16 г. Иркутск, ул. Лопатина, 4

17 г. Иркутск, ул. 4-я Советская, 78

18 г. Иркутск, ул. Байкальская, 230

19 г. Иркутск, ул. Пискунова, 100

20 г. Иркутск, ул. Байкальская, 244/3, 244/4, 244/5, 244/6

21 г. Иркутск, ул. Бабушкина, 13, 13Б

22 г. Иркутск, пер. Волочаевский, 4

23 г. Иркутск, ул. Сухэ-Батора, 12

24 г. Иркутск, ул. Франк-Каменецкого, 28/4, 28/5

25 г. Иркутск, пер. Пионерский, 8

26 г. Иркутск, ул. Горького, 32

27 г. Иркутск, пер. МОПРа, 2

28 г. Иркутск, ул. 5-й Армии, 20

29 г. Иркутск, ул. Богдана Хмельницкого, 11

30 г. Иркутск, ул. Франк-Каменецкого, 30

31 г. Иркутск, ул. Гоголя, 104

32 г. Иркутск, ул. Пушкина, 13

33 г. Иркутск, ул. Безбокова, 3

34 г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 29

35 г. Иркутск, ул. Помяловского, 9

36 г. Иркутск, ул. Помяловского, 13

37 г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 32

38 г. Иркутск, б-р Рябикова, 54/2

39 г. Иркутск, ул. Помяловского, 10

40 г. Иркутск, ул. Безбокова, 40

41 Иркутская область, г. Ангарск, квартал Б, дом 18

42 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 177, дом 1

43 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 107, дом 3

44 Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон 8, дом 96

45 Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон 12, дома 1, 5, 7

46
Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон Китой, улица 

Советская, дом 6

47
Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон Китой, улица 

Советская, дом 4

48
Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон Китой, улица 

Заводская, дом 11

49
Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон Китой, улица 

Партизанская, дом 48

50 Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон 6, дом 12

51 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 72, дом 3

Группа 1 1

Группа 1 2

Городской округ муниципальное 

образование город Иркутск

Ангарский городской округ Иркутской 

области



52 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 80, дом 4

53 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 85, дом 24

54 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 37, дом 2

55 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 84, дом 25

56 Иркутская область, г. Ангарск, 91 квартал, дом 4

57 Иркутская область, г. Ангарск, 88 квартал, дом 19

58 Иркутская область, г. Ангарск, микрорайон 12, дом 21

59 Иркутская область, г. Ангарск, квартал 21, дома 4, 13, 17

60 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Гагарина, 61, 63, 65

61 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Депутатская, 25

62
г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Енисейская, 52, 52А, 52Б, 

54А, 54

63 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская, 29А, 29Б, 31

64 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская, 33

65 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Малышева, 6, 12

66 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Мира, 20А, 20Б, 22, 22А, 22Б

67 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Муханова, 42, 44, 46

68 г. Братск, ж.р. Энергетик, ул. Приморская, 2, 4

69 г. Братск, ж.р. Падун, ул. Сластенко 8, 12, ул. Набережная 13А

70 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Советская 6, 8, 12

71 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Сосновая, 19, ул. Заводская, 17

72 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Южная, 75, 77, пр. Ленина 2/73

73 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Кирова, 33А

74 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Депутатская, 37

75 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Северный Артек, 7

76 г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская, 52, 54, 56, 58

77 Иркутская область, г. Зима, мкр. Ангарский, 10

78 Иркутская область, г. Зима, ул. Московский тракт, 41

79 Иркутская область, г. Зима, мкр. Ангарский, 1

80 Иркутская область, г. Зима, мкр. Ангарский, 12

81 Иркутская область, г. Зима, мкр. Ангарский, 19

82
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 7 

микрорайона Юбилейный, город Саянск Иркутской области

83
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 8 

микрорайона Юбилейный, город Саянск Иркутской области

84
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 59 

микрорайона Юбилейный, город Саянск, Иркутская область

85
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 60 

микрорайона Юбилейный, город Саянск, Иркутская область

86
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 61 

микрорайона Юбилейный, город Саянск, Иркутская область

87
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 62 

микрорайона Юбилейный, г. Саянск Иркутской области

88
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 63 

микрорайона Юбилейный, г. Саянск Иркутской области

89
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 73 

микрорайона Юбилейный, город Саянск Иркутской области

90
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 74 

микрорайона Юбилейный, город Саянск Иркутской области

91
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 75 

микрорайона Юбилейный, город Саянск Иркутской области

Группа 2 4

3Группа 1

Группа 1 2

Зиминское городское муниципальное 

образование

городской округ муниципальное образование 

города Братска Иркутской области

Ангарский городской округ Иркутской 

области

городской округ муниципального 

образования город Саянск Иркутской 

области

Группа 2 5



92
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 4 

микрорайона Солнечный, город Саянск Иркутской области

93
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 10 

микрорайона Солнечный, город Саянск Иркутской области

94
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 11 

микрорайона Солнечный, город Саянск Иркутской области

95
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 7 

микрорайона Строителей, город Саянск Иркутской области

96
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 8 

микрорайона Строителей, город Саянск Иркутской области

97
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 10 

микрорайона Строителей, город Саянск Иркутской области

98
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 4 

микрорайона Олимпийский, город Саянск Иркутской области

99
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 9 

микрорайона Олимпийский, город Саянск Иркутской области

100
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 1 

микрорайона Октябрьский, г. Саянск Иркутской области

101
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 5 

микрорайона Ленинградский, г. Саянск Иркутской области

102
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 7а 

микрорайона Ленинградский, город Саянск, Иркутской области

103
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 1 в 

микрорайоне Мирный, города Саянск Иркутской области

104
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 9  

микрорайона Мирный, город Саянск Иркутской области

105
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 38, 

корпус 3, 3а микрорайона Мирный, г. Саянск Иркутской области

106
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 38, 

корпус 4 микрорайона Мирный, г. Саянск Иркутской области

107
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 1  

микрорайона Молодежный, г. Саянск

108
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 2  

микрорайона Молодежный, г. Саянск

109
Благоустройство придомовой территории жилого дома № 3  

микрорайона Молодежный, город Саянск Иркутской области

110
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 11, ул. 

Жданова, г. Тулун, Иркутская область

111
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 13, ул. 

Жданова, г. Тулун, Иркутская область

112
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 15, ул. 

Жданова, г. Тулун, Иркутская область

113
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 23, ул. 

Жданова, г. Тулун, Иркутская область

114
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 25, ул. 

Жданова, г. Тулун, Иркутская область

115
Благоустройство дворовой территории жилого дома № 8, ул. 

Строителей, г. Тулун, Иркутская область

116 пр-т Космонавтов, 26, город Усолье-Сибирское

117 ул. Луначарского, 19а, город Усолье-Сибирское

118 ул. Луначарского, 19б, город Усолье-Сибирское

119 ул. Луначарского, 39а, город Усолье-Сибирское

7
Муниципальное образование «город Усолье-

Сибирское»

Муниципальное образование - «город Тулун»

городской округ муниципального 

образования город Саянск Иркутской 

области

Группа 2 6

Группа 2 5

Группа 2



120 ул. Луначарского, 39б, город Усолье-Сибирское

121 пр-т Красных Партизан, 36а, город Усолье-Сибирское

122 пр-т Красных Партизан, 42, город Усолье-Сибирское

123 пр-т Красных Партизан, 44, город Усолье-Сибирское

124 пр-т Красных Партизан, 3, город Усолье-Сибирское

125 ул. Молотовая, 74, город Усолье-Сибирское

126 ул. Молотовая, 76, город Усолье-Сибирское

127 ул. Молотовая, 78, город Усолье-Сибирское

128 ул. Молотовая, 80а, город Усолье-Сибирское

129 пр-т Космонавтов, 46, город Усолье-Сибирское

130 пр-т Космонавтов, 54, город Усолье-Сибирское

131 пр-т Космонавтов, 56, город Усолье-Сибирское

132 Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Георгия Димитрова, д. 11

133 Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Карла Маркса, д. 67

134

Благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам в г. Черемхово Иркутской 

области. Многоквартирный жилой дом № 13 по ул. Белинского в 

г. Черемхово

135

Благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам в г. Черемхово Иркутской 

области. Многоквартирный жилой дом № 22 по ул. 

Орджоникидзе в г. Черемхово

136

Благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам в г. Черемхово Иркутской 

области. Многоквартирный жилой дом № 4 по пер. 

Пролетарский в г. Черемхово

137

Благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам в г. Черемхово Иркутской 

области. Многоквартирный жилой дом № 2 по ул. Сибирских 

партизан в г. Черемхово

138

Благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам в г. Черемхово Иркутской 

области. Многоквартирный жилой дом №2 по ул. Детская в г. 

Черемхово

Группа 2 10 Нижнеудинское муниципальное образование 139

Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 

дома, расположенного по адресу: Иркутская область, г. 

Нижнеудинск, ул. Пушкина, 35

140

Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 

дома, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, 

ул. Зои Космодемьянской, д. 3

141

Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 

дома, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, 

ул. Зои Космодемьянской, д. 5

142
Благоустройство дворовой территории в г. Усть-Куте Иркутской 

области по улице Кирова 32, 34, 36/1, 38, 40

143
Благоустройство дворовой территории в г. Усть-Куте Иркутской 

области по улице Льва Толстого 51

144
Благоустройство дворовой территории в г. Усть-Куте Иркутской 

области по улице Пролетарская 4, 5, 6, 7

145
Иркутская область, г. Шелехов, 4 м-он, в районе 

многоквартирных жилых домов №№ 26, 31б, 32а, 32б, 33

146
Иркутская область, г. Шелехов, 7 квартал, в районе 

многоквартирных жилых домов №№ 33, 34, 35 и 39

147
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. Ленина, 1/А

148
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. Молодежная, 8

149
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. О. Кошевого, 9

150
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. О. Кошевого, 11

14
Городской округ «город Свирск» Иркутской 

области

Группа 2 7
Муниципальное образование «город Усолье-

Сибирское»

Тайшетское муниципальное образование 

«Тайшетское городское поселение»

Муниципальное образование город Усть-

Илимск

Муниципальное образование «город 

Черемхово»

Группа 2 8

Группа 2 9

Группа 2 11

Группа 2 12

Группа 2 13

Группа 3

Усть-Кутское городское поселение Усть-

Кутского муниципального района Иркутской 

области

Муниципальное образование «город 

Шелехов»



151
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. О. Кошевого, 13

152
Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Свирск, ул. О. Кошевого, 15

153 г. Вихоревка Иркутской области, ул. Ленина, д. 41, 41А, 42, 43

154 г. Вихоревка Иркутской области, ул. Горького, д. 10, 12

Группа 3 16

Заларинское муниципальное образование 

Заларинского муниципального района 

Иркутской области  

155

Благоустройство придомовых территорий многоквартирных 

жилых домов в р.п. Залари в Иркутской области по ул. Лазо 14, 

16

Группа 3 17
Оекское сельское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области
156

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Иркутский район, с. Оек, ул. 

Коммунистическая, 61

Группа 3 18

Магистральнинское городское поселение 

Казачинско-Ленского муниципального 

района Иркутской области

157

Благоустройство территории, находящейся по адресу: Иркутская 

область, Казачинско-Ленский район, р.п. Магистральный, 

микрорайон 1-й, в части благоустройства придомовых 

территорий, расположенных в р.п. Магистральный, 1 

микрорайон, дома № 27, 28, 29

158
Дворовая территория по адресу: Иркутская область, Куйтунский 

район, р.п. Куйтун, ул. Гвардейская, 1

159
Дворовая территория по адресу: Иркутская область, Куйтунский 

район, р.п. Куйтун, ул. Гвардейская, 2

160
Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Алзамай, ул. 

Первомайская, д. 62

161
Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Алзамай, ул. 

Некрасова, д. 3, 4, ул. Ломоносова, д. 11, 13

162 ул. Ленина д. 26А, ул. Менделеева д. 21, д. 24, д. 26

163 ул. Амбулаторная д. 6, д. 8А, д. 10А, д. 12, д. 14, д. 22

164
ул. Фрунзе д. 7, пер. Волгоградский д. 2, д. 4, ул. Ленина д. 10, д. 

12

165

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Гагарина МКД 

№№ 25, 27

166

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Гагарина МКД 

№№ 39, 40

167

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Гагарина МКД № 

189

168

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Южный, квартал 

4, д. 19, д. 20, д. 21, д. 22

169

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Гагарина д. 29, д. 

30, д. 31

170

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Южный, квартал 

3, д. 2, д. 3, д. 9, д. 11, д. 13

171

Благоустройство придомовой территории многоквартирного дома 

по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, 

ул. Октябрьская, д. 8

172

Благоустройство придомовой территории многоквартирного дома 

по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, 

ул. Горького, д. 3

173
Благоустройство дворовой территории по адресу: Иркутская 

область, Усольский район, р.п. Мишелевка, ул. Лесная, 8

174
Благоустройство дворовой территории по адресу: Иркутская 

область, Усольский район, р.п. Мишелевка, ул. Сибирская, 2

Группа 3 14
Городской округ «город Свирск» Иркутской 

области

Слюдянское городское поселение 

Слюдянского муниципального района 

Иркутской области

Байкальское муниципальное образование

Бирюсинское городское поселение 

Тайшетского муниципального района 

Иркутской области

Группа 3 23

24

Группа 3 21

Группа 3 22

Группа 3

Мишелевское городское поселение 

Усольского муниципального района 

Иркутской области

Куйтунское городское поселение 

Куйтунского муниципального района 

Иркутской области

Алзамайское городское поселение 

Нижнеудинского муниципального района 

Иркутской области

Группа 3 19

Группа 3 20

городское поселение Вихоревское 

муниципальное образование Братского 

района Иркутской области  

Группа 3 15



Группа 3 25

Железнодорожное муниципальное 

образование (входит в состав Усольского 

муниципального района Иркутской области)

175

Дворовая территория многоквартирных домов № 35, 37 ул.  

Комсомольская, п. Железнодорожный, Усольский район, 

Иркутская область

176

Благоустройство придомовой территории по адресу: Иркутская 

область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. 

Строительная, д. 12

177

Благоустройство придомовой территории по адресу: Иркутская 

область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. 

Первопроходцев, д. 14

178

Благоустройство придомовой территории по адресу: Иркутская 

область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. 

Первопроходцев, д. 16

Группа 3 27

Городское поселение Лесогорское 

муниципальное образование Чунского 

районного муниципального образования 

Иркутской области

179

Иркутская обл., Чунский р-он, р.п. Лесогорск, ул. Шастина № 33, 

№ 33А, № 35А, № 37, ул. Ленина № 16, № 29, № 29А, ул. 

Комсомольская  № 2, № 4

Группа 3 28
Муниципальное образование «Усть-

Ордынское»
180 п. Усть-Ордынский, ул. Ербанова, д. 11 А и д. 13 А

Группа 4 29

Янтальское городское поселение Усть-

Кутского муниципального района Иркутской 

области

181
Иркутская область, Усть-Кутский район, р.п. Янталь, ул. 

Железнодорожная, д. 1, 2

Группа 3 26

Железнодорожное муниципальное 

образование (входит в состав 

муниципального образования «Усть-

Илимский район»)



Приложение 2

к РЕШЕНИЮ о включении (об отказе во включении) 

муниципальных образований Иркутской области в перечень 

муниципальных образований Иркутской области, претендующих 

на получение субсидий в 2024 году

Группа № п/п МО
Наименование муниципального 

образования Иркутской области
№ п/п

Перечень проектов благоустройства общественных 

территорий

1 2 3 4 5

1 Береговая территория реки Ушаковка в районе ул. Храмцовская

2 Сквер на пересечении ул. Ленина и ул. Горького 

3 Северная часть о. Юность 

4 "Площадь Декабристов"

5 Бульвар "Солнечный"

6 Улица Депутатская, 1-11

7
Историко-мемориальный комплекс "Иерусалимская гора" 

(бывший Центральный парк культуры и отдыха) (5 этап)

8 Сквер "Ирис" на бульваре Рябикова, 20-а

9
Территория между домами № 1 по ул. Бажова и № 18 по ул. 

Алмазная

10 Территория по ул. Лермонтова, от ул. Игошина до ул. Колхозная

11 Территория на пересечении ул. Чернышевского и ул. Герцена

12
Академгородок (территория дендропарка, включая территорию 

сквера "Прогресс") (3 этап)

13 Парк "Комсомольский" (3 этап)

14 Территория по ул. Трактовая (возле моста через Иркут) (2 этап)

15 Сквер на пересечении ул. Генерала Доватора и ул. Воровского

16 Аллея "Здоровья" по ул. Розы Люксембург

17

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, город Ангарск, сквер вдоль улицы 

Коминтерна возле магазина «Центральный», 38:26:040402:82

18

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, город Ангарск, Набережная, 1-й этап 

(спуск к воде)

19

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, п. Мегет «Аллея Любви» между 

домами № 1, 2, 3, 4, 5, 6 по улице Ленина, 1-й этап

20

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, город Ангарск, 181 квартал, площадь 

справа ДК «Современник», ремонт фонтана и прилегающей 

территории

21

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, г. Ангарск, территория на 

пересечении улиц Коминтерна и Социалистической в 15 

микрорайоне, 38:26:040403:259

Группа 1 3
городской округ муниципальное образование 

города Братска Иркутской области
22

Велопешеходная дорожка от ул. Курчатова до микрорайона 

Северный Артек

Группа 2 4
Зиминское городское муниципальное 

образование
23

Благоустройства парка Победы по адресу: г. Зима, ул. Садовая, 

37Б

24

Благоустройство парка "Патриот" на территории Музея Истории 

города, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Саянск, 

микрорайон Строителей, дом 24

25
Благоустройство территории возле клуба "Непобедимый" в 

микрорайоне Строителей г. Саянск Иркутской области

26

Благоустройство территории у общественного здания "Дом 

спорта" в микрорайоне Олимпийский г. Саянск Иркутской 

области

Ангарский городской округ Иркутской 

области

Городской округ муниципальное 

образование город Иркутск

городской округ муниципального 

образования город Саянск Иркутской 

области

Группа 1 1

Группа 1 2

Группа 2 5



Группа 2 5

городской округ муниципального 

образования город Саянск Иркутской 

области

27

Благоустройство территории возле объекта культурного 

назначения "Дом Деда Мороза" в микрорайоне Строителей, город 

Саянск

Группа 2 6 Муниципальное образование - «город Тулун» 28
Благоустройство общественной территории сквера на 

пересечении ул. Шмелькова-ул. Белова

Группа 2 7
Муниципальное образование «город Усолье-

Сибирское»
29

Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, проезд Фестивальный 

(сквер)

30
Общественное пространство, расположенное по адресу: ул. 

Мечтателей, 10б-2 этап (зеленая зона)

31
Сквер,  расположенный по адресу: г. Усть-Илимск, в районе ул. 

Карла Маркса, д. 61 (Белградская, д. 21в) 

32

Благоустройство общественных территорий в г. Черемхово, 

Иркутской области. Сквер "Фруктовый сад", расположенный по 

адресу: ул. Шевченко в районе жилого дома №66 в г. Черемхово

33

Окончание работ по благоустройству общественых территорий в 

г. Черемхово, Иркутской области. Сквер «Железнодорожника» с 

прилегающими к нему территориями в г. Черемхово

Группа 2 10
Марковское городское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области
34

Благоустройство остановочного пункта автобусов 427, 456, 408 

возле магазина "Экономия" на ул. Мира, 5а в р.п. Маркова

Группа 2 11 Нижнеудинское муниципальное образование 35
Благоустройство общественной территории по ул. Островского, 

вблизи пешеходного моста

36

Благоустройство общественной территории сквера, 

расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. 

Полевая, 23

37

Благоустройство общественной территории прилегающей к 

скверу им. Н.Д. Пахотищева, расположенной по адресу: 

Иркутская область, г. Тайшет, мкр. им. Пахотищева, 1Г

Группа 2 13

Усть-Кутское городское поселение Усть-

Кутского муниципального района Иркутской 

области

38
Благоустройство общественной территории Сквер боевой и 

трудовой славы в г. Усть-Куте

Группа 2 14
Муниципальное образование «город 

Шелехов»
39

Иркутская область, г. Шелехов, проспект Петра Красильникова, 

сквер у КЦ "Юность" (II этап)

40

Центральный парк и Центральная площадь (Зона: "Тротуары и 

дорожки вблизи мемориального объекта "ПАМЯТНИК 

ВОИНАМ") по адресу: Иркутская область, Балаганский район, п. 

Балаганск, Центральная площадь и Центральный парк

41

Центральный парк и Центральная площадь (Зона: "Озеленение") 

по адресу: Иркутская область, Балаганский район, п. Балаганск, 

Центральная площадь и Центральный парк

Группа 3 16

городское поселение Вихоревское 

муниципальное образование Братского 

района Иркутской области  

42 г. Вихоревка, территория пляжа (у р. Убь)

Группа 3 17
Тангуйское сельское поселение Братского  

муниципального района Иркутской области
43

Территория, прилегающая к Тангуйской сельской библиотеке: 

Иркутская область, Братский район, с. Тангуй, ул. Мира, 16

Группа 3 18 Жигаловское муниципальное образование 44

Благоустройство общественной территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, 

ул. Ленская

Группа 3 19

Тыретское городское поселение 

Заларинского муниципального района 

Иркутской области

45
Общественная территория Иркутская область, Заларинский 

район, р.п. Тыреть 1-я, мкр. Солерудник, 15Б (участок № 3)

46
Благоустройство детской площадки в сквере у дома № 5 по 

адресу: пос. Молодежный, д. 5

47
Установка МАФ на детской площадке по адресу: пос. Новая 

Разводная, ул. Трактовая

Группа 3 21
Уриковское сельское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области
48

Благоустройство общественной территории "Парк у дома", по 

адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Грановщина, ул. 

Ясная, 2

Муниципальное образование «город 

Черемхово»

Молодежное сельское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области

Тайшетское муниципальное образование 

«Тайшетское городское поселение»

Балаганское сельское поселение 

Балаганского муниципального района 

Иркутской области

Группа 2 9

Группа 2 12

Группа 3 15

Группа 3 20

Группа 2 8
Муниципальное образование город Усть-

Илимск



49
"Читай на…", Иркутская область, Иркутский район, с. Хомутово, 

ул. Ленинградская, 23

50
"Кладбище", Иркутская область, Иркутский район, п. Плишкино, 

район кладбища

Группа 3 23

Магистральнинское городское поселение 

Казачинско-Ленского муниципального 

района Иркутской области

51

Благоустройство общественной территории, находящейся по 

адресу: Иркутская область, Казачинско-Ленский район, р.п. 

Магистральный,  ул. Корчагинская, пешеходная зона, этап 2

52

"Благоустройство территории с ремонтом мемориала памяти 

погибших ВОВ д. Юхта, Казачинско-Ленского района, 

Иркутской области" адрес: ул. Российская, 6, деревня Юхта, 

Казачинско-Ленского района Иркутской области

53

"Привокзальная площадь в рп. Улькан", адрес: Иркутская 

область, Казачинско-Ленский район, рп. Улькан, улица 26 

Бакинских комиссаров, 5 Б

Группа 3 25
Качугское городское поселение Качугского 

муниципального района Иркутской области
54

Мемориальный комплекс Качугская Судоверфь. Адрес: 

Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Седова, 5а

Группа 3 26
Киренское городское поселение Киренского 

муниципального района Иркутской области
55

Общественная териитория, расположенная по адресу: Иркутская 

область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон 

Центральный, улица Советская 22. Второй этап 

Группа 3 27

Куйтунское городское поселение 

Куйтунского муниципального района 

Иркутской области

56
Общественная территория по адресу: Иркутская область, 

Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса 30 "Д"

Группа 3 28
Муниципальное образование «Железногорск-

Илимское городское поселение»
57

Благоустройство общественных пространств "Сердце железного 

города" в г. Железногорск-Илимский"

58
Благоустройство общественной территории в г. Байкальск: ул. 

Речная от МКД по ул. Железнодорожная, №1 до ул. Байкальская

59
Благоустройство общественной территории в г. Байкальск: 

территория от федеральной трассы до Татьяниного сквера

60

Общественное пространство, расположенное с обеих сторон 

существующего проезда от пересечения ул. Строительная и ул. 

Железнодорожная до пересечения ул. Строительная и ул. 

Набережная

Группа 3 30

Култукское городское поселение 

Слюдянского муниципального района 

Иркутской области

61
Благоустройство общественной территории по адресу: р.п. 

Култук, ул. Октябрьская, 2А

Группа 3 31

Новобирюсинское городское поселение 

Тайшетского муниципального района 

Иркутской области

62

Благоустройство детской площадки, расположенной по адресу: 

Иркутская область, Тайшетский район, р.п. Новобирюсинский, 

ул. 50 лет Октября, 1/1

63

Детская спортивно-игровая площадка в районе жилых домов 

№№ 23, 24, 38 р.п. Белореченский Усольского района Иркутской 

области

64

Детская спортивно-игровая площадка в районе жилых домов 

№№ 49, 50 р.п. Белореченский Усольского района Иркутской 

области

65

Детская спортивно-игровая площадка в районе жилых домов 

№№ 25, 26, 27, 28, 61 р.п. Белореченский Усольского района 

Иркутской области

Группа 3 33

Усть-Удинское сельское поселение Усть-

Удинского муниципального района 

Иркутской области

66
Благоустройство общественной территории по ул. Партизанская 

в п. Усть-Уда Иркутской области

Группа 3 34 Михайловское муниципальное образование 67
Общественная территория сквер "ДЕТСТВО", расположенный по 

адресу рп. Михайловка квартал 2

Группа 3 35

Городское поселение Чунское 

муниципальное образование Чунского 

районного муниципального образования 

Иркутской области

68

Благоустройство общественной территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Чунский муниципальный район, 

городское поселение Чунский, р.п. Чунский, ул. Октябрьская, з/у 

1А

Хомутовское сельское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области

Ульканское городское поселение Казачинско-

Ленского муниципального района Иркутской 

области

Белореченское муниципальное образование

Байкальское муниципальное образование

Группа 3 32

Группа 3 22

Группа 3 24

Группа 3 29



Группа 3 36

городское поселение Лесогорское 

муниципальное образование Чунского 

районного муниципального образования 

Иркутской области

69
Территория в р.п. Лесогорск Чунского района вдоль 

автомобильной дороги по улице Ленина от дома № 9 до № 17

Группа 3 37 Октябрьское муниципальное образование 70

Благоустройство парковой зоны, расположенной по адресу: 

Российская Федерация, Иркутская область, Чунский район, р.п. 

Октябрьский, ул. Горького, 31А, кад. номер: 38:21:030108:1186

Группа 3 38

Баклашинское сельское поселение 

Шелеховского муниципального района 

Иркутской области

71

Благоустройство общественной территории по адресу: Иркутская 

область, Шелеховский район, с. Введенщина, ул. Дорожная, в 

районе сельского клуба

Группа 3 39 Олхинское муниципальное образование 72

Спортивная площадка по адресу Иркутская область, 

Шелеховский район, с. Олха, ул. Набережная, напротив участка 5 

«а»

Группа 3 40
Боханское сельское поселение Боханского 

муниципального района Иркутской области
73

Благоустройство общественной территории в п. Бохан, ул. 

Терешковой 42, ул. Терешковой 51 (Центральный Парк)

Группа 3 41

Новонукутское сельское поселение 

Нукутского муниципального района 

Иркутской области

74

Благоустройство и озеленение территории с утройством скейт-

парка и воркаут площадки (этап 4) по адресу: Иркутская область, 

Нукутский район, п. Новонукутский, ул. Полевая, 6а

Группа 4 42
Калтукское сельское поселение Братского 

муниципального района Иркутской области
75 Территория вдоль улиц Советская и Центральная

Группа 4 43 Усть-Кудинское муниципальное образование 76

Благоустройство общественной территории "Центральный 

бульвар", расположенной по адресу: Иркутская область, 

Иркутский район, д. Усть-Куда, ул. Центральная

Группа 4 44

Казачинское сельское поселение Казачинско-

Ленского муниципального района Иркутской 

области

77

"Центральный парк отдыха" по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, село Казачинское, улица 

Комсомольская, 2А

Группа 4 45
Карымское сельское поселение Куйтунского 

муниципального района Иркутской области
78

Обустройство автомобильной парковки в с.Карымск, 

расположенной по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, 

с. Карымск, ул.Набережная, 17б

Группа 4 46

Рудногорское городское поселение 

Нижнеилимского муниципального района 

Иркутской области

79

Благоустройство общественной территории по адресу: Иркутская 

область, Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, район улиц 

Почтовая и Школьная

80
Благоустройство сквера "Большееланский" по ул. Победы, с. 

Большая Елань, Усольского района, Иркутской области

81

Обустройство мемориала памяти воинам Великой Отечественной 

войны по ул. Декабристов, 97а, с. Большая Елань, Усольского 

района, Иркутской области

Группа 4 48

Новожилкинское сельское поселение 

Усольского муниципального района 

Иркутской области

82
Благоустройство сквера "Спортивных достижений" с. 

Новожилкино ул. Ленина, 4А

Группа 4 49

Новомальтинское сельское поселение 

Усольского  муниципального района 

Иркутской области

83

Устройство "Зоны-сквера с наружным освещением "Береговая 

зона" напротив квартала 4, дома № 3 р.п. Новомальтинск, 

Усольского района, Иркутской области, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Усольский район, пос. 

Новомальтинск, напротив квартала 4, дома № 3

Группа 4 50

Алехинское сельское поселение 

Черемховского муниципального района 

Иркутской области

84
Российская Федерация, Иркутская область, Черемховский район, 

с. Алехино, ул. Площадь Труда, 8А (территория обелиска)

Группа 4 51
Бельское сельское поселение Черемховского 

муниципального района Иркутской области
85

Муниципальное казенное учреждение культуры "КДЦ Бельского 

СП" (ограждение с установкой ворот с калиткой), Иркутская 

область, Черемховский район, село Бельск, ул. Спортивная д. 9

86

Благоустройство общественной территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Голуметь, ул. 

Советская от д. 145 (пешеходные дорожки)

87

Благоустройство общественной территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Голуметь, ул. 

Декабрьская от д. 29 (пешеходные дорожки)

Большееланское муниципальное образование

Голуметское сельское поселение 

Черемховского муниципального района 

Иркутской области

Группа 4 47

Группа 4 52



Группа 4 53 Веселовское муниципальное образование 88
Благоустройство общественной территории по адресу: Иркутская 

область, Чунский район, п. Веселый, ул. Мира, 2П

Группа 4 54

Новочунское сельское поселение 

Чунского муниципального района 

Иркутской области

89
Благоустройство общественной территории, расположенной по 

адресу: Иркутская область, п. Новочунка, ул. Толстого 11

90

Благоустройство детской площадки, расположенной по адресу: 

Иркутская область, Шелеховский район, с. Шаманка, ул. 

Набережная, 1Б

91

Благоустройство детской площадки, расположенной по адресу: 

Иркутская область, Шелеховский район, с. Моты, пер. 

Солнечный, 8А

92
669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. 

Шоссейная, 2К

93
669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. 

Полевая, 1А парк "Сосновая роща"

Группа 4 57
Улейское сельское поселение Осинского 

муниципального района Иркутской области
94

Благоустройство территории по улице Школьной в с. Унгин, 

Осинского района, Иркутской области (II этап)

Шаманское муниципальное образование

Группа 4 56

Баяндаевское сельское поселение 

Баяндаевского муниципального района 

Иркутской области

Группа 4 55



Приложение 3

к РЕШЕНИЮ о включении (об отказе во включении) 

муниципальных образований Иркутской области в перечень 

муниципальных образований Иркутской области, претендующих 

на получение субсидий в 2024 году                                  

Группа № п/п МО
Наименование муниципального 

образования Иркутской области
№ п/п Перечень проектов благоустройства дворовых территорий

1 2 3 4 5

1

Благоустройство дворовой территории, прилегающей к 

многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Урицкого, 34

2

Благоустройство дворовой территории, прилегающей к 

многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Урицкого, 36

3

Благоустройство дворовой территории, прилегающей к 

многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Урицкого, 40

4
Иркутская область, Иркутский район, с. Пивовариха, ул. Дачная, 

д. 3

5
Иркутская область, Иркутский район, с. Пивовариха, ул. Дачная, 

д. 5

6
Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, 3 

квартал, д.8

7
Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, 3 

квартал, д.9

Группа 3 4 Байкальское муниципальное образование 8

Дворовая территория расположенная по адресу: Иркутская 

область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Южный, квартал 

2, д. 31, д. 32

Группа 3 5

Мишелевское городское поселение 

Усольского муниципального района 

Иркутской области

9

"Благоустройство дворовой территории, р.п. Мишелевка, ул. 

Маяковского, 20, 20а" по адресу: Иркутская область, Усольский 

район, р.п. Мишелевка, ул. Маяковского 20, 20а

Группа 3 3
Новоигирминское муниципальное 

образование

Группа 3 1

Бодайбинское городское поселение 

Бодайбинского муниципального района 

Иркутской области

Группа 3 2 Ушаковское муниципальное образование



Приложение 4

к РЕШЕНИЮ о включении (об отказе во включении) 

муниципальных образований Иркутской области в перечень 

муниципальных образований Иркутской области, претендующих 

на получение субсидий в 2024 году                                  

Группа № п/п МО
Наименование муниципального 

образования Иркутской области
№ п/п

Перечень проектов благоустройства общественных 

территорий

1 2 3 4 5

Группа 3 1
Новоигирминское муниципальное 

образование
1

Многофункциональная спортивная площадка по адресу: 

Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, 

ул. Пионерская, 27А

2

Благоустройство общественной территории, устройство зоны 

отдыха по адресу: Усольский район, р.п. Мишелевка, ул. 40 лет 

Победы

3

Благоустройство общественной территории, устройство проезда 

и мест временного хранения автомобилей по адресу: Усольский 

район, р.п. Мишелевка, ул. Тимирязева

Группа 3 3

Большелугское сельское поселение 

Шелеховского муниципального района 

Иркутской области

4

Благоустройство общественной территории Большелугского 

муниципального образования по адресу: Иркутская область, 

Шелеховский район, п. Большой Луг, ул. Клубная

Группа 4 4

Раздольинское сельское поселение 

Усольского  муниципального района 

Иркутской области

5

Благоустройство территории общего пользования прилегающей к 

территории МБОУ Раздольинская СОШ п. Раздолье ул. 

Пролетарская, 19А

5

Шерагульское сельское поселение 

Тулунского  муниципального района 

Иркутской области

6

Благоустройство общественной территории "Школьный дворик" 

в рамках реализации программы "Формирование современной 

городской среды Шерагульского муниципального образования" 

по адресу: Иркутская область, Тулунский район, село Шерагул, 

ул. Гагарина 20/1

Группа 3 2

Мишелевское городское поселение 

Усольского муниципального района 

Иркутской области


